nudus Deus, uti dicebam, nec homo simplex esset; sed vere tamen operatum; essentialē naturalium operationum distinctionem astrueret : qua vero complexe et voce accommodata breviter Deivirīen. operationem vocavit, indivulsam ipsarum unionem doceret.

Sed et illa sapientissimi Cyrilli : « Una et affinis utriusque munere edita operatio, » magni hujus Patris maximæ intelligentiæ proxima est. Nam ipse quoque summam quādam naturalium operationum, cohesionem ac unionem per illam docet. Cum enim etiam viro huic clarissimo constitutum esset, ut ostenderet carnem Deum, ejusque essentialē operationem, unione cum Verbo naturā Deo, divinam factam esse, majoraque quam pro hominis ratione esse operatam, cum ab eo quod erat natura, minime excessisset, uti etiam ipsum Verbum, ea propter nos sponte assumpta, homo factum est, humana operans, quanquam erat Deus natura; ipsum docet, nedum jussione omnium effectrice curare ac vitam tribuere; ut qui non sit nudus Deus, sed velut operis sociam, ad hoc maxime sanctam carnem suam sedule adhibere; perque eam, ejusque tactu et voce vivificare atque curare, ut eam ostendat vivificandi vi præditam; indecirco nimirum quod unum cum ea per unionem factum est; vereque ac proprie ipsius natura curatis vitam largientis, non alterius caro est. Quamobrem etiam unam sanctam, ejusque (sanctæ scilicet carnis sue), atque affinem utriusque munere edit operationem, unam quidem, unione; cursus vero, partibus affinem; quæ videlicet tum in jussione omnium effectrice, tum in sanctæ carnis contactu eadem ipsa existeret : utriusque enim munere, Verbum ut Deus, hanc clare exhibebat; nempe ostendens, quæ per eam quoque vitam tribuebat, ipsam etiam prorsus vivificam evasisse; uti etiam ignis ferro adurens, unione cum ipso, ferrum præstat urandi vi præditum : ita nimirum ut ustio nedum ignis natura sit, sed et ipsius ferri, quæ illi unitum est : divinaque rursus patrandis miracalis Verbi operatio, non ipsius solum sit propter naturam, sed et sanctæ ipsius carnis, ob personalem ejus cum ipsa unionem. Sibi enim in divinis, operis sociam cum adhibebat, uti loquitur magister, haud secus ac anima corpus adhibet, ut opera sua expleat. Hæc igitur una est ac affinis utriusque munere edita operatio, quæ naturalium operationum unionem declarans, diversi eas generis duasque, haud secus

<sup>38</sup> Fr. "Ὅτι καὶ ἡ σὰρξ Θεός, τῇ πρὸς τὸν Λόγον ἐνώσει· καὶ τὰ φυσικά αὐτῆς θεία, τῇ πρὸς τὸν αὐτὸν ἐνώσει καὶ συμμείλη γεγένηται. Etiam carnem Deum unione cum Verbo; ejusque naturalia divina, unione cum ipso ac cohesionē facta esse.

#### NOTE

(q) *Μεγίστης ἔχεται διανοίας*. Dionysii intelligentiæ coheret; eundem sensum altissimum habet. Ac certe carnis Christi communitatem hæc operationis ac virtutis cum Verbo ac unione ad ipsum, noniam in propria specie, sed et in mystica benedictione, ut vocat, seu Eucharistia, nemo Patrum prius Cyrillio altiusque exsecutus est, pro-

sus consentaneæ ac proxime Dionysio, sive ipsum Cyrillus legit, sive eandem ac hæc ecclesiasticam doctrinam ac traditionem exposuit; cujus etiam multa mihi relata ac stylo ornata in Biblioth. PP. concionata, ad diem festum Corporis Christi. Non satis expresse Turc., maximam sanctitatem Patri exhibet.

ac etiam Deivirilis operatio, vi sua a seque proprie significet; quod ad ambas referatur partes, ex quibus et in quibus unum ac singulare Verbum incarnatum existebat; spectetque ad utramque; utriusque scilicet munere edita; tum nempe jussionis omnium effectricis, tum contactus sanctæ carnis

Ne quem vero prorsus vox συγγενής (sive affinem sive cognatam ac quasi ejusdem generis dicas) quasi paulo insolentior offendat. Usurparunt enim sancti Patres, tum in iis quæ ejusdem essentia sunt, tum quæ diversæ. Testis magnus Gregorius Theologus, dum in hæc verba de anima disserit, in *Oratione superbri* in fratrem suum Cæsarium: Post vero etiam aliquanto, cum cognatam carnem, quacum philosophata cœlestia est, receperit. Quo loco Gregorius, carnem animo cognatam, seu affinem, vocavit, non ratione naturæ, sed unionis. Rursusque *Oratione in sancta lumina* de unigenito Filio docens: « Cui et cognatus Spiritus testimonium perhibebat. » Quo loco cognatum, non ratione unionis dixit, sed ratione naturæ. Quin et ipse sapientissimus Cyrillus, tum de rebus essentia seu natura, tum persona discretis, nullo discrimine, cognati vocem atque affinis usurpat; atque hæc ait *Commentariis* suis in Joannis Evangelium, de curatione, quæ est per divinum baptismum, « Utrique quodammodo affini et amica. Spiritu enim sanctificat hominis spiritum; aqua vero corpus. » Quæ vero ac qualis affinitas seu cognatio Spiritus sancti et aquæ, sive essentiam ac naturam spectes, sive subsistentiam personamque cum spiritu nostro ac corpore; quanquam maxime hæc nobis, ac quibus sacram regenerationem accedit.

Sed et ipse rursus numerus singularis, ut cunctis manifestum est, per omnia conjugatorum genera et casus, tum in iis quæ ejusdem, tum quæ diversæ essentia ac naturæ sunt, a sanctis usurpatur, id 54 nempe attendentibus, quod vel unione, vel natura unum existit, ut est illud, « Unum ex ambobus et per unum ambo. » Illudque, « Una persona, unaque natura Dei Verbi incarnata. » Illud item, « Etsi enim utrumque unum; non tamen natura, sed coitu. » Ac rursus in iis quæ ejusdem essentia sunt ac naturæ, ut illud, « Et erat, et erat, et erat; et unum erat. Lumen, et lumen, et lumen; sed unum lumen. » Illud quoque, « Unus Deus, et una natura, suprema illa », ait Gregorius Theologus. Non igitur, quas sancti singulares voces aut affines, ad unionem significandam dixerunt, omnino